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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주완산서초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,255,902 1,140,802 115,100 10.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 170 22,390 1.7

학생복지/교육격차 해소 88,380 611,979 48.7

기본적 교육활동 21,305 120,592 9.6

선택적 교육활동 9,800 217,909 17.3

교육활동 지원 7,534 102,370 8.1

학교 일반운영 -5,072 176,662 14.0

학교시설 확충 4,000 4,000 0.3

학교 재무활동 -11,017 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 109,969 701,194 55.8

이전수입 기타이전수입 0 14,606 1.1

자체수입 학부모부담수입 5,040 463,766 36.9

자체수입 행정활동수입 91 2,591 0.2

기타수입 전년도이월금 0 73,745 5.8
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 715,800 605,831 109,969

1.교육비특별회계이전수입 701,194 591,225 109,969

1.교육비특별회계전입금수입 701,194 591,225 109,969

1.학교회계전입금 701,194 591,225 109,969

1.학교운영비전입금 243,848 243,848 0

2.목적사업비전입금 457,346 347,377 109,969
(성립전)시설관리업무지원 : (8,562,000원 × 1

교) - 5,208,000원 =
3,354,000

도시지역 무료급식 : (154,026,000원 × 1교) -

 110,019,000원 =
44,007,000

(성립전)특수방과후학교운영비 : 1,152,000원 

× 1교 =
1,152,000

(성립전)특수방과후학교운영비 : (1,329,000원 

× 1교) - 1,152,000원 =
177,000

(성립전)학교스포츠클럽 활동비 : 4,500,000원 

× 1교 =
4,500,000

(성립전)도서관도우미 자원봉사활동비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

(성립전)예능활동활성화 : 5,705,000원 × 1교 

=
5,705,000

(성립전)학교로찾아가는 소프트웨어교육 : 

170,000원 × 1교 =
170,000

(성립전)학부모책모임지원 : 200,000원 × 1교 

=
200,000

(성립전)전주다움교육운영 : 900,000원 × 1교 

=
900,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 252,000

원 × 1교 =
252,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(629,220원 × 1교) - 252,000원 =
377,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

(818,000원 × 1교) - 629,000원 =
189,000

(성립전)교육과정 네트워크운영 : 500,000원 ×

 1교 =
500,000

(성립전)방과후돌봄서비스 연계체제구축 : 

3,560,000원 × 1교 =
3,560,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 400,000

원 × 1교 =
400,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

40,466,000원 × 1교 =
40,466,000

저소득층학생 현장체험학습비 지원 : 1,760,000

원 × 1교 =
1,760,000

악기교육지원사업비 : 1,300,000원 × 1교 = 1,300,000

2.기타이전수입 14,606 14,606 0

1.학교회계간이전수입 14,606 14,606 0

1.다른학교회계전입금 14,606 14,606 0

1.다른학교회계전입금 14,606 14,606 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.자체수입 466,357 461,226 5,131

1.학부모부담수입 463,766 458,726 5,040

1.수익자부담수입 463,766 458,726 5,040

1.급식비 245,328 245,328 0

1.급식비 224,903 224,903 0

2.우유급식비 20,425 20,425 0

2.방과후학교활동비 190,040 185,000 5,040

1.방과후학교활동비 190,040 185,000 5,040
방과후학교교재및재료비 : 21,000원×20명×12

월=
5,040,000

3.현장체험학습비 25,398 25,398 0

1.현장체험학습비 25,398 25,398 0

4.졸업앨범비 3,000 3,000 0

1.졸업앨범비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 2,591 2,500 91

1.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,391 2,300 91

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 391 300 91

1.기타행정활동수입 391 300 91법인카드포인트적립금 : 91,000원×1회= 91,000

3.기타수입 73,745 73,745 0

1.전년도이월금 73,745 73,745 0

1.순세계잉여금 73,745 73,745 0

1.순세계잉여금 73,745 73,745 0

1.순세계잉여금 73,745 73,745 0

세입합계 1,255,9021,140,802 115,100
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 22,390 22,220 170

1.기타 교직원보수 18,520 18,520 0

1.교직원대체인건비 18,520 18,520 0

1.정원외기간제원 인건비 18,520 18,520 0

1.기간제교원인건비 16,795 16,795 0  

2.기간제교원법정부담

금
1,725 1,725 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,870 3,700 170

1.교직원연수 3,870 3,700 170

1.자율연수 3,700 3,700 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0  

2.운영수당 1,200 1,200 0  

2.소프트웨어 교육(목적) 170 0 170

1.운영수당 170 0 170
(성립전)소프트웨어교육 강사비(목적)  

170,000원×1명=
170,000

2.학생복지/교육격차 해소 611,979 523,599 88,380

1.급식 관리 275,503 274,685 818

1.학교급식운영 275,503 274,685 818

1.우유급식비 20,425 20,425 0

1.우유대금 20,425 20,425 0  

2.급식식재료구입비 225,965 225,965 0

1.급식용식재료비 225,965 225,965 0  

3.급식운영비 25,045 25,045 0

1.일반수용비 13,045 13,045 0  

2.연료비 12,000 12,000 0  

4.대체인건비 4,068 3,250 818

1.기간제직원인건비 4,068 3,250 818
(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목적

)  251,480원×1회
252,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목적

)  377,000원×1회=
377,000

(성립전)조리종사원 대체인력 인건비(목적

)  189,000원×1회=
189,000

2.보건 관리 18,439 18,439 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,749 8,749 0

1.학생건강검사 3,849 3,849 0

1.학생복지비 3,849 3,849 0  

2.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

3.보건실운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 2,200 2,200 0  

4.비품구입비 300 300 0  

4.[국고]흡연예방및금연실천학교운영(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 9,690 9,690 0

1.공기질측정 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.방역관리 1,440 1,440 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0  

3.먹는물관리 7,300 7,300 0

1.일반수용비 7,300 7,300 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 247,581 160,019 87,562

1.급식비지원 154,026 110,019 44,007

1.도시지역 무료급식(목적) 154,026 110,019 44,007

1.학생지원금 154,026 110,019 44,007도시지역무료급식  44,007,000원×1회= 44,007,000

2.방과후학교활동비지원 91,795 50,000 41,795

1.방과후학교대상자지원 40,466 0 40,466

1.학생지원금 40,466 0 40,466
방과후학교 저소득층지원금  40,466,000원

×1회=
40,466,000

2 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.초등돌봄교실 운영비 지원 50,000 50,000 0

1.학생지원금 50,000 50,000 0  

3.특수교육대상자 방과후지원 1,329 0 1,329

1.학생지원금 1,329 0 1,329
(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원(

목적)  48,000원×4명×6개월
1,152,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교지원(

목적)  29,500원×2명×3월=
177,000

3.현장체험학습비지원 1,760 0 1,760

1.현장체험학습비지원 1,760 0 1,760

1.학생지원금 1,760 0 1,760
저소득층학생 현장체험학습지원  80,000원

×22명×1회=
1,760,000

4.학생복지 70,456 70,456 0

1.교육복지우선 44,700 44,700 0

1.맞춤형 지원 33,180 33,180 0

1.운영수당 17,880 17,880 0  

2.교육운영비 15,300 15,300 0  

2.행복한우리학교 4,600 4,600 0

1.운영수당 2,260 2,260 0  

2.교육운영비 2,340 2,340 0  

3.지역연계프로그램 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.교육복지 운영 3,420 3,420 0

1.운영수당 900 900 0  

2.여비 960 960 0  

3.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.목적사업업무추진비 360 360 0  

5.교육복지우선지원사업 인건비 1,000 1,000 0

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0  

6.교육복지 연계학교 순회여비 500 500 0

1.여비 500 500 0  

3 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.학생복지운영 25,756 25,756 0

1.졸업앨범제작 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학생교과서구입 22,756 22,756 0

1.교육운영비 22,756 22,756 0  

3.기본적 교육활동 120,592 99,287 21,305

1.교과 활동 58,130 45,525 12,605

1.교과활동지원 16,086 16,086 0

1.교수학습지원 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

2.교과협의회운영 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

3.보결수업관리 1,980 1,980 0

1.운영수당 1,980 1,980 0  

4.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.학부모공개수업 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0  

6.학습준비물구입 10,710 10,710 0

1.학습준비물 10,710 10,710 0  

2.사회교과활동 2,870 2,870 0

1.학교밖 에듀버스 운영(목적) 2,870 2,870 0

1.교육운영비 2,870 2,870 0  

3.과학교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습준비물 2,000 2,000 0  

4.[국고]체육교과활동 16,069 15,069 1,000
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과운영 3,900 2,900 1,000

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 3,500 2,500 1,000체육교구구입  200,000원×1종×5회= 1,000,000

2.스포츠강사운영 922 922 0

1.기간제교원인건비 922 922 0  

3.[국고]스초프강사 인건비 11,247 11,247 0

1.기간제교원인건비 10,152 10,152 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
995 995 0  

5.예술교과활동 11,205 0 11,205

1.악기지원사업(목적) 7,005 0 7,005

1.교육운영비 6,405 0 6,405
(성립전)악기구입(멜로디언)  40,000원

×70개
2,800,000

(성립전)악기구입(실로폰)  28,000원×70

개
1,960,000

(성립전)악기구입(리듬악기세트)  13,500

원×70개
945,000

악기 구입  50,000원×14개= 700,000

2.비품구입비 600 0 600악기수납장 구입  200,000원×1개×3반= 600,000

2.악기교육 4,200 0 4,200

1.비품구입비 4,200 0 4,200장구구입  161,538원×26대×1회= 4,200,000

6.외국어교과활동 2,220 2,220 0

1.교과운영 1,320 1,320 0

1.교육운영비 1,320 1,320 0  

2.학습프로그램 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 600 600 0  

7.특수교육교과활동 6,180 5,780 400

1.통합학급비 3,180 3,180 0

1.교육운영비 680 680 0  

2.학습준비물 1,500 1,500 0  
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3.비품구입비 1,000 1,000 0  

2.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

3.치료지원비 400 0 400

1.학생복지비 400 0 400
(성립전)치료지원비  100,000원×1명×4월

=
400,000

2.창의적 체험활동 62,462 53,762 8,700

1.자율활동 27,344 23,144 4,200

1.육상대회 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0  

2.과학행사 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0  

3.신입생교재 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0  

4.학생회활동지원 2,792 2,792 0

1.교육운영비 2,792 2,792 0  

5.학급교육활동경비 4,290 4,290 0

1.교육운영비 4,290 4,290 0  

6.수상안전교육(목적) 12,812 12,812 0

1.교육운영비 12,812 12,812 0  

7.전주다움교육(목적) 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)저학년 그림책읽어주기 운영물품

구입  50,000원×4회
200,000

(성립전)수요일은 선행아추전하는날 상품

구입  5,000원×3회×20명
300,000

(성립전)전통놀이한마당 놀이용품 구입  

80,000원×5회
400,000

8.학습발표회 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300공통물품구입비  120,000원×15학급×1회= 1,800,000

학급물품구입비  100,000원×15학급×1회= 1,500,000

2.현장체험학습활동 26,418 26,418 0

1.현장학습 23,280 23,280 0
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1.여비 960 960 0  

2.교육운영비 22,320 22,320 0  

2.수학여행 3,138 3,138 0

1.여비 60 60 0  

2.교육운영비 3,078 3,078 0  

3.동아리활동 8,700 4,200 4,500

1.동아리활동 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0  

2.학교스포츠클럽활동 5,100 600 4,500

1.학생복지비 3,100 600 2,500
(성립전)학교스포츠클럽 활동운영비(목적)

  250,000원×10회
2,500,000

2.비품구입비 2,000 0 2,000
(성립전)학교스포츠클럽황동 운동기구 구

입(목적)  2,000,000원×1대
2,000,000

3.우수학교스포츠클럽 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.선택적 교육활동 217,909 208,109 9,800

1.방과후학교 운영 206,380 197,780 8,600

1.방과후학교운영 143,220 138,180 5,040

1.특기적성교육 142,440 137,400 5,040

1.무기계약직원인건비 7,080 7,080 0  

2.일반수용비 460 460 0  

3.운영수당 125,400 125,400 0  

4.전기요금 2,000 2,000 0  

5.교육운영비 7,500 2,460 5,040교재 및 재료비  21,000원×20명×12월= 5,040,000

2.특기적성교육(자체) 780 780 0

1.비품구입비 780 780 0  

2.돌봄교실운영 63,160 59,600 3,560

1.돌봄교실운영 9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

2.돌봄교실 프로그램 운영 50,000 50,000 0
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1.무기계약직원인건비 16,142 20,000 -3,858
돌봄전담인력 월급여  -10,143,000원×1회

=
-10,143,000

돌봄전담인력 급식비  130,000원×2명×6

월=
1,560,000

돌봄전담인력 교통보조비  60,000원×2명

×6월=
720,000

돌봄전담인력 상여금  25,000원×2명×6월

=
300,000

돌봄전담인력 명절휴가비  500,000원×2명

×2회=
2,000,000

돌봄전담인력 연차수당  254,400원×2명

×1회=
509,000

돌봄전담인력 퇴직금  597,710원×2명×1

회=
1,196,000

2.맞춤형복지비 400 0 400
돌봄전담인력 맞춤형복지비  200,000원×2

명×1회=
400,000

3.교육운영비 32,164 30,000 2,164
돌봄프로그램 용역비(목적)  6,247,000원

×1회=
6,247,000

돌봄프로그램 재료비(목적)  -4,083,000원

×1회=
-4,083,000

4.무기계약직원법정부

담금
1,294 0 1,2944대보험기관부담금  107,803원×2명×6월= 1,294,000

3.돌봄권역별 협의회운영(목적) 3,560 0 3,560

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전)지역아동센터 지원용품구입  

45,000원×10종×7회
3,150,000

2.목적사업업무추진비 410 0 410(성립전)돌봄협의회 운영  82,000원×5회 410,000

2.독서활동 11,529 10,329 1,200

1.독서활동운영 11,529 10,329 1,200

1.도서관운영 1,588 1,588 0

1.교육운영비 888 888 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.비품구입비 400 400 0  

2.도서구입 8,600 8,600 0

1.도서구입비 8,600 8,600 0  

3.도서구입비(목적) 141 141 0

1.도서구입비 141 141 0  

4.학부모자원봉사 활동비 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전)자원봉사자 활동비(목적)  10,000

원×4일×25명
1,000,000

5.학부모책모임지원 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200(성립전)협의회비  20,000원×5명×2회= 200,000
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5.교육활동 지원 102,370 94,836 7,534

1.교무업무 운영 9,110 8,610 500

1.교무학사운영 9,110 8,610 500

1.졸업식행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

2.입학식행사운영 720 720 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.일반업무추진비 120 120 0  

3.교무학사운영 3,040 2,540 500

1.일반수용비 790 790 0  

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전)교육과정 교사 네트워크 운영비  

5,000원×20명×5회=
500,000

4.교육과정 워크숍 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.청소용품 1,550 1,550 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

6.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0  

2.생활지도운영 11,647 11,647 0

1.학생생활상담지도 2,054 2,054 0

1.학생생활지도운영 694 694 0

1.운영수당 694 694 0  

2.학부모안전도우미회 운영비(목적) 1,360 1,360 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.목적사업업무추진비 160 160 0  

2.학교폭력예방 7,753 7,753 0

9 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교폭력예방교육 1,033 1,033 0

1.교육운영비 713 713 0  

2.일반업무추진비 320 320 0  

2.배움터자원봉사자 활동비 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.학생안전교육 1,840 1,840 0

1.안전교육 1,840 1,840 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 240 240 0  

3.연구학교 운영 34,500 34,500 0

1.연구학교운영 34,500 34,500 0

1.교원전문성 신장 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0
독서동아리 도서구입  20,000원×10명×5

회=
1,000,000

영어동아리 도서구입  -20,000원×10명×5

회=
-1,000,000

2.교육과정운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

3.지역사회연계프로그램 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0  

4.학부모학교 참여 1,200 2,200 -1,000

1.목적사업업무추진비 200 200 0  

2.도서구입비 1,000 2,000 -1,000
학부모독서 도서구입  -20,000원×5명×10

회=
-1,000,000

5.사업운영지원 1,400 1,400 0

1.목적사업업무추진비 1,400 1,400 0  

6.노작체험교실조성 및 운영 18,900 17,900 1,000

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교육운영비 15,400 14,600 8002학년 체험비  150,000원×2학급= 300,000

4학년 노작활동  10,000원×50명×1회= 500,000

3.도서구입비 1,700 1,500 2003학년 도서구입비  20,000원×10권= 200,000
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7.수업혁신학년운영(목적) 4,500 4,500 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0도서 및 교육용재료비  730,000원×1회= 730,000

차량임차료 및 교통비  -730,000원×1회= -730,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0  

4.학습지원실 운영 30,994 29,839 1,155

1.방송실운영 3,820 3,820 0

1.방송실운영 3,820 3,820 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 2,020 2,020 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.정보화실운영 27,174 26,019 1,155

1.학교정보화지원 27,174 26,019 1,155

1.일반수용비 1,964 2,090 -126정보화기기위탁  -126,000원×1회= -126,000

2.교육운영비 7,710 6,429 1,281컴퓨터소모품 구입  126,000원×1회= 126,000

보안프로그램 구입  38,500원×30개×1회= 1,155,000

3.비품구입비 17,500 17,500 0  

5.교육여건 개선 16,119 10,240 5,879

1.교육환경개선 16,119 10,240 5,879

1.교실환경개선 16,119 10,240 5,879

1.일반수용비 4,640 4,640 0  

2.비품구입비 11,479 5,600 5,879장구외4종  -4,200,000원×1회= -4,200,000

청소기 외 1종 구입  203,950원×2종×10

대=
4,079,000

교육용 탁자 구입  300,000원×12개= 3,600,000

교육용 의자 구입  80,000원×30개= 2,400,000

6.학교 일반운영 176,662 181,734 -5,072

1.학교기관 운영 43,687 40,242 3,445

1.부서기본운영 34,425 34,334 91
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1.교장실운영비 8,224 8,224 0

1.일반업무추진비 5,080 5,080 0  

2.직책급업무추진비 3,144 3,144 0  

2.행정실운영 26,201 26,110 91

1.일반수용비 9,491 9,400 91사무용품 구입  91,000원×1회= 91,000

2.기타공공요금 300 300 0  

3.여비 12,960 12,960 0  

4.비품구입비 3,450 3,450 0  

2.행정지원인력운용 9,262 5,908 3,354

1.시설관리 업무지원 9,262 5,908 3,354

1.무기계약직원인건비 3,354 0 3,354
(성립전)시설관리원 월급여  1,677,000원

×1명×2월=
3,354,000

시설관리원 월급여  -760,000원×1회= -760,000

시설관리원 급식비  130,000원×1명×2월= 260,000

시설관리원 명절휴가비  500,000원×1명

×1회=
500,000

2.일반수용비 5,540 5,908 -368시설관리 용역비(자체)  -368,000원×1회= -368,000

3.무기계약직원법정부

담금
368 0 368

4대보험기관부담금(자체)  368,000원×1회

=
368,000

2.시설 장비 유지 131,315 139,832 -8,517

1.학교시설장비유지 131,315 139,832 -8,517

1.공공요금및제세공과금 36,231 36,231 0

1.전기요금 19,200 19,200 0  

2.상하수도료 5,400 5,400 0  

3.기타공공요금 11,631 11,631 0  

2.시설관리용역 20,875 18,092 2,783

1.무기계약직원인건비 7,431 0 7,431청소원 월급여  813,325원×1명×6월= 4,880,000

청소원 급식비  700,000원×1명= 700,000

청소원 명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

청소원 연차수당  264,485원×1명×1회= 265,000

청소원 퇴직금  585,360원×1명×1회= 586,000
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2.일반수용비 12,892 18,092 -5,200청소용역비  -5,200,000원×1회= -5,200,000

3.맞춤형복지비 200 0 200
청소원 맞춤형복지비  200,000원×1명×1

회=
200,000

4.무기계약직원법정부

담금
352 0 3524대보험기관부담금  58,625원×1명×6월= 352,000

3.시설일반관리 37,317 50,017 -12,700

1.기간제직원인건비 800 800 0  

2.일반수용비 36,417 49,117 -12,700시설소모품구입비  -2,000,000원×1회= -2,000,000

소규모수선비  -10,700,000원×1회= -10,700,000

3.기타공공요금 100 100 0  

4.폐기물처리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.당직관리 36,092 34,692 1,400

1.무기계약직원인건비 8,034 0 8,034경비원 월급여  887,000원×1명×6회= 5,322,000

경비원 급식비  128,000원×1명×6월= 768,000

경비원 명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

경비원 연차수당  240,000원×1명×1회= 240,000

경비원 퇴직금  704,000원×1명×1회= 704,000

2.기간제직원인건비 8,001 0 8,001경비원월급여  883,000원×1명×6월= 5,298,000

경비원급식비  126,500원×1명×6월= 759,000

경비원명절휴가비  500,000원×1명×2회= 1,000,000

경비원연차수당  239,000원×1명×1회= 239,000

경비원퇴직금  705,000원×1명×1회= 705,000

3.일반수용비 18,961 34,692 -15,731유인경비위탁용역료  -15,731,000원×1회= -15,731,000

4.맞춤형복지비 400 0 400
경비원 맞춤형복지비  200,000원×2명×1

회=
400,000

5.기간제직원법정부담

금
372 0 3724대보험기관부담금  62,000원×1명×6월= 372,000

6.무기계약직원법정부

담금
324 0 3244대보험 기관부담금  54,000원×1명×6월= 324,000

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0
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1.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 560 560 0

1.학부모교육 560 560 0

1.운영수당 400 400 0  

2.일반업무추진비 160 160 0  

7.학교시설 확충 4,000 0 4,000

1.시설확충 및 개선 4,000 0 4,000

1.시설확충및개선 4,000 0 4,000

1.시설확충및개선 4,000 0 4,000

1.시설비 4,000 0 4,000벤치 외 1종  4,000,000원×1회= 4,000,000

8.학교 재무활동 0 11,017 -11,017

1.예비비 0 11,017 -11,017

1.예비비 0 11,017 -11,017

1.예비비 0 11,017 -11,017

1.예비비 0 11,017 -11,017예비비  -11,017,000원×1회= -11,017,000

세출합계 1,255,9021,140,802 115,100
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